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DA FRANK OG ROSS RED UD
Instruktør: BLAKE EDVARDS.
Blake Edwards’ første western er en af
slappet og ofte lyrisk western om to 
cowboys, den 25-årige Frank (Ryan 
O’Neal) og den 50-årige Ross (William 
Holden), der under det trælse slid på en 
ranch i 1880erne drømmer om en pro
blemløs tilværelse i Mexico. Sammen 
laver de et bankkup og flygter, forfulgt 
af folk fra den ranch, hvor de arbejdede. 
Under et ophold i en lille by skydes den 
unge cowboy ned efter et pokerspil, og 
senere indhentes Ross af de udsendte 
hævnere og skydes. Edwards får meget 
smukt karakteriseret de to cowboys, og 
han arbejder, sammen med fotografen 
Philip Lathrop, hele tiden med diskrete 
midler. Filmens skildring går umærkeligt 
fra begyndelsens realisme over humor 
til tragedie i en række fint karakterise
rede stemningsskift, der levner rigelig 
plads til digressioner. Flere gange er 
filmens tempo dog så afslappet, at den 
går helt i stå, og nogle dødsscener i 
slow motion er aldrig andet end en mon
dæn effekt. Til gengæld får slutningen, 
da Ross dræbes, en næsten tragisk rejs
ning, der er sjælden i en hvilken som 
helst western. (Wild Rovers -  USA 1971).

P.C.

DE FORDØMTES VEJ
Instruktør: SIDNEY POITIER.
Skuespilleren Sidney Poitiers debut som 
instruktør er nok lige netop så pæn, så 
traditionel, så fersk og så ligegyldig, 
som Poitiers mere og mere fade skue
spillerpræstationer lader en vente, og 
filmen lever sit beskedne liv først og 
fremmest på Harry Belafontes charme
rende og vittigt overdrevne krukkeri 
som en selvbestaltet prædikant. Han 
slår følge med filmens wagonmaster og 
superhelt (Sidney Poitier), der skal føre 
en flok frigivne slaver tværs igennem 
fjendeland. Filmens skurke -  og deri 
ligger måske trods alt en vis berettigel
se for filmen -  er alle hvide, mens neg
rene, sammen med en anden minoritets
gruppe, indianerne, er heltene. Bortset 
fra denne farveændring følges skemaet 
fra utallige B-westerns troligt. Dog er 
der, lige som i den foregående Poitier- 
film »Hvem var John Kane?«, nogle my- 
stisk-religiøse overtoner, der i en we
stern-sammenhæng forlener filmen med 
noget kuriøst. Filmens budskab, at mi
noriteterne bør forene sig, og måske 
ovenikøbet bosætte sig i særlige farve
de kolonier for at sikre sig mod whitey’s 
utidige indblanding, er fremført uden 
originalitet. (Buck and the Preacher -  
USA 1971). P.C.

DEN SKØRE FLUGT
Instruktør: PHILIPPE DE BROCA.
Spillefilm nr. 11 af de Broca, som lavede 
et par ferme komedier i nybølge-tiden 
og havde held med den energiske »Or
lov i Rio« og antikrigsfablen »Hjerter
konge«. Historien foregår under Anden 
Verdenskrig i Nordafrika og fortæller 
med dalende oplagthed om en naiv en
gelsk soldat (Michael York) og en fransk 
eventyrer (Michel Piccoli), som -  med 
hjælp fra en schweizisk ambassadørfrue 
(den evindelige Marléne Jobert) -  flyg
ter fra tyskerne gennem ørkenen og når 
frem til de allieredes front. Filmen be
gynder som en højtgearet farce, men 
taber efterhånden tempo og fortaber sig 
i sentimentale stemninger. Eventyrerens 
umotiverede død til slut ændrer det hele 
til en usikker tragi-komedie. Filmen er 
ikke uprofessionelt lavet, men det fore
kommer vanskeligt at aftvinge denne 
blanding af flugtfarce, menage å trois- 
intriger og krigsfilmspatos nogen me
ning. (La poudre d’escampette -  Frank- 
rig/ltalien 1971). P.S.

EN DAG KOM EN STRISSER
Instruktør: GEORGES LAUTNER.
Lautner, som tidligere lavede spionfar
cen »Skæg og blå briller«, fortæller vel
oplagt humoristisk om det franske poli
tis forsøg på at opklare nogle mord 
blandt narko-banditter og optrævle en 
bande. En politimand (Michel Constan- 
tine), som udgiver sig for en bror til en 
af de myrdede, kontakter banden. For

troværdighedens skyld er han udstyret 
med kone, egentlig en politienke (Mi
reille Darc), og barn. Intrigen skifter un
derholdende mellem afsnit der parodie
rer »The French Connection«s hæsblæ
sende forbryderjagt og scener, der re
degør for de huslige problemer i den 
lille pro-forma familie, der -  naturligvis! 
-  til slut bliver en rigtig familie. Det hele 
er kvikt serveret og ganske harmløst. 
Mireille Darc, der var så surmulende 
som hustruen i Godards »Udflugt i det 
røde«, er her ligefrem charmerende. 
(II Était une fois un flic -  Frankrig/lta- 
lien 1972). P.S.

HANS SIDSTE JOB
Instruktør: RICHARD FLEISCHER.
En ældre, forhenværende gangster 
(George C. Scott), der føler sit liv i 
Spanien tomt efter hustruens og søn
nens død, prøver at skabe indhold i til
værelsen ved på ny at være chauffør for 
forbrydere. Han skal sørge for, at en 
morder (Tony Musante) slipper væk fra 
politiet, og med sikker professionalisme 
udfører han jobbet. Delvis på grund af 
den undslupne morders pige (Trish Van 
Devere) hjælper han imidlertid morde
ren langt længere end jobbet lyder på, 
og til slut må han bøde med sit liv. Fil
men skulle oprindelig have været isce
nesat af John Huston, men efter kun ét 
par ugers optagelser var uenigheden 
mellem Huston og Scott så stor, at Hu
ston valgte at gå, hvorefter Fleischer 
begyndte forfra, og denne gang blev det 
formodentlig efter Scotts hovede. Isce
nesættelsen er da også så anonym, at 
den oftere end godt er overskrider 
grænsen til det ligegyldige, men som 
vidnesbyrd om skuespilleren Scotts 
enestående format som både personlig
hed og skuespiller kan filmen naturligvis 
ikke undgå at underholde og somme ti
der fornemmes den ovenikøbet sært 
vedkommende på grund af Scotts ind
levelse i rollen. Manuskriptet er flere 
steder overtydeligt indtil det groteske, 
men spillet og Sven Nykvists hjælpsom
me foto holder modviljen i ave. (The 
Last Run -  USA 1971). P.C.

HELLSTRØM RAPPORTEN
Instruktør: WALON GREEN.
»Hellstrøm Rapporten« befinder sig et 
sted mellem 'science’ og 'fiction' uden 
egentlig at være Science Fiction. Filmen 
består for størstedelen af en række 
fænomenale videnskabelige optagelser 
af insekternes liv; men de står ikke ale
ne, de bruges til at formidle en vision, 
et budskab. Green (som tidligere skrev 
manuskriptet til Peckinpahs »Den vilde 
bande«) forfølger den teori, at insekter
ne med tiden vil få herredømmet over 
kloden, de vil kunne klare sig også når 
menneskene engang har dræbt sig selv 
og det meste andet liv med kernevåben 
og forurening. Disse synspunkter formu
leres i filmen af en (fiktiv) videnskabs-
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mand, Hellstrøm (Lawrence Pressman), 
som til stadighed afbryder og kommen
terer forløbet. Betragter man filmen som 
en eskatologisk skrækfilm (å la »Den 
nat triffiderne kom«) er den imidlertid 
for løs i kompositionen; den er hele ti
den opsat på at mystificere og overbe
vise. Det er filmens svaghed, at de au
tentiske optagelser ikke står alene; de 
er i sig selv fulde både af videnskabe
lige informationer, af foruroligende 
skønhedseffekter og af ideologiske be
tydninger. Fiktionsrammen, kommenta
torretorikken og den sensationalistiske 
underlægningsmusik (af Lalo Schifrin) 
virker trættende, men insektoptagelser
ne er mageløse. Skildringen af termitter 
og hærmyrer viser fascinerende og gru
fulde modeller på perfekt fungerende 
samfundssystemer, hvor den enkelte er 
intet og systemet alt. (The Hellstrom 
Chronicle -  USA 1971). P.S.

HURRA-VI ER UNGE
Instruktør: WARIS HUSSEIN.
Med sin historie om unges oprør mod 
den etablerede voksne autoritet minder 
filmen lidt om både Lindsay Andersons 
»Hvis ...«  og Jean Vigos »Zéro de con- 
duite«, men trods vellykkede scener 
mangler helheden både den førstes lo
gik og den sidstes poesi. Waris Hussein 
fortæller -  i begyndelsen med charme, 
senere med kraftløs og sentimental idyl 
-  om to 10-11 årige drenges venskab. 
Den ene af drengene, Daniel (Mark Le
ster), forelsker sig stærkt og inderligt i 
den jævnaldrende pige Melody (Tracy 
Hyde), og de beslutter at de vil giftes 
og sammen flygte langt bort fra de 
voksnes verden. Forældrene protesterer 
selvfølgelig, men under anførsel af ven
nen Ornshaw (Jack Wild) sørger klasse
kammeraterne for at holde de voksne 
borte, mens »vielsen« foretages, hvor
efter de to børn fredeligt kan drage ud 
i verden for at søge lykken. Der spilles 
i filmen over forventning af de medvir
kende børneskuespillere. Waris Hus- 
seins talent er her åbenlyst, men som 
helhed er filmen en lidt sødladen og 
klæg affære. (Melody -  England 1971).

P.C.

KNALD, FALD OG REVOLUTION
Instruktør: JEAN-PAUL RAPPENEAU.
Efter fem års ophold i frihedens land, 
USA, vender den borgerligt fødte helt 
tilbage til sit franske fædreland og hav
ner midt i Revolutionens løjer. Helten 
(spillet lidt tungt af Jean-Paul Belmon- 
do) søger efter sin kone, der foretræk
ker en adelig seng, men efter at skils
missepapirerne endelig er kommet i or
den, så den nye tids helt kan drage til
USA for at blive gift på ny, står det ham
pludselig klart, at han i virkeligheden 
elsker sin første kone. Rappeneau, der 
for nogle år siden lavede den lette ko
medie »Livet på slottet«, tager også i 
denne film meget let på tingene. Både

filmens royalister og dens revolutionære 
er skildret som kluntede og latterlige, 
men der er ingen grund til at opfatte 
dette som andet end en langtrukken ko
medieeffekt. Filmen er i øvrigt bemær
kelsesværdigt uelegant lavet, og som 
jordnær imitation af kårde-og-kappe 
film, som Douglas Fairbanks lavede dem, 
er »Knald, fald og revolution« ikke nok 
charmerende, selv om Belmondo ihær
digt prøver at gøre forbilledet kunsten 
efter i gymnastisk udfoldelse. Rappe
neau røber med filmen udtalt mangel på 
stilsans, og en måske lidt naiv tagen- 
genren-alvorligt ville nok have gjort fil
men til mere end elskværdig underhold
ning, der kun momentvis underholder. 
(Les mariés de l’an deux -  Frankrig/ 
Italien/Rumænien 1971). P.C.

LOVLIGE MORDERE
Instruktør: MARCEL CARNÉ.
En uskyldig mistænkt forhøres af to be
tjente og deres barske metoder medfø
rer mandens død. En forhørsdommer 
(Jacques Brel) sættes til at undersøge 
sagen, men bliver -  naturligvis -  mod
arbejdet af politiet, som bruger alle mid
ler for at beskytte deres folk. Da dom
meren, som får moralsk opbakning af 
sin revolutionære søn og dennes ven
ner, fremturer, er der ingen grænser for 
korruptionen og pressionsmidlerne. Søn
nen bliver anholdt for hash-besiddelse 
og dommerens elskerinde viser sig at 
have købt stjålne varer til sin antikvi
tetsforretning. Dommeren holder en 
gribende tale i retssalen og spiller på 
det »menneskelige«, men taber alligevel. 
Samfundssystemet beskytter sine mor
dere. Det hele er nok ærligt ment, men 
håbløst naivt. Carné havde sin store tid 
i 30’erne og 40’erne, da han samarbej
dede med Jacques Prévert på »Tåger
nes Kaj«, »- og ved daggry« og mester
værket »Paradisets Børn«. Siden da er 
det gået jævnt tilbage. I 58 lavede han 
den ungdomsfjendske »Vildfaren Ung
dom«, fransk films svar på »Ung Leg«. 
»Lovlige mordere« er et usikkert forsøg 
på at lave en »ung«, kontroversiel film 
med de rigtige meninger. (Les assasins 
de l’ordre -  Frankrig/ltalien 1971).

P.S.

MORD UDEN MOTIV
Instruktør: PHILIPPE LABRO
En politimand (Jean-Louis Trintignant) 
har problemer med at finde sammen
hæng og motiv bag en række snigmord 
i Nice. En forretningsmand, en astrolog 
(spillet af selveste Erich Segal: her er 
måske et motiv!) og en ung kvinde, po
litimandens tidligere elskerinde, myrdes. 
Midtvejs i filmen finder politimanden, 
som ustandseligt skyldbevidst vasker
sine hænder, forklaringen: alle tre plus
nogle flere, som også står på morderens 
liste, har otte år tidligere spillet med i 
en amatørforestilling på universitetet; 
og ved festen bagefter har der fundet 
et seksuelt orgie sted, hvor pigen, der

spillede hovedrollen, er blevet voldta
get. Hun er aldrig kommet over det, og 
hendes nuværende ægtemand har be
gyndt sin hævn. Filmen er en blank, 
mondæn krimi, velspillet og velfortalt 
men ikke videre spændende eller psy
kologisk overbevisende. Den er baseret 
på en roman af pseudonymet Ed Mc- 
Bain, som også leverede forlægget til 
Kurosawas »Himmel og helvede« og 
som under sit rigtige navn, Evan Hunter, 
skrev bøgerne bag Brooks’ »Vend dem 
ikke ryggen« og Perrys »Sidste som
mer«. (Sans mobile apparant -  Frankrig/ 
Italien 1971). P.S.

MØRKETS MELODI
Instruktør: CLINT EASTWOOD.
Eastwoods instruktørdebut er den go’e 
gamle gyser i moderne billedlækker stil. 
Han har type-casted sig selv som play
boy disc-jockey’en, hvis overdrevent 
sexede stemme får en kvindelig lytter, 
Evelyn (Jessica Walter) til at lægge så 
stærkt an på ham at hun går amok da 
han forsøger at ryste hende af sig. Fil
men benytter godt med effekter, samt 
dybdepsykologisk symbolik. Dave føler 
sig »fuldstændig kvalt« af Evelyn, men 
hun er det egentlige offer, der patolo
gisk hævner sig ved at »overtage« hans 
identitet. Med en slagtekniv ødelægger 
hun hans lejlighed og forsøger at myrde 
ham. I slutningens store gys flænger 
hun symbolsk et portræt af ham med en 
stor saks, som hun, iført mandstøj, også 
klipper håret af hans pige (Donna Mills) 
med -  altså eliminerer ham og overta
ger hans position. Kampen om identite
ten vindes af ham, Evelyn ryger over 
klippesiden, men forførelsen af publi
kum (lytterne) er afsløret, omend in
struktøren Eastwood ikke altid kan di
stancere sig fra skuespilleren Eastwood. 
Ujævn, men spændende. (Play Misty For 
Me -  USA 1971). K.S.

OLYMPIADE SHOW
Produktion: WALT DISNEY.
En sammenstilling af 11 ikke lige mor
somme Fedtmule-sketches og enkelte 
andre Disney-film med sportsmotiv. Den 
ældste -  og antologiens eneste pletskud 
-  er den fortræffelige »Anders And på 
glatis« fra 1939, hvor Anders And spiller 
ishockey med nevøerne. Sportsudøvel
sen bliver her til et orgie i virtuost timet 
og koreograferet aggressivitet. Fedtmu- 
le-indslagene er mere middelmådige, 
men »How to swim« og »How to ride a 
horse« har dog gode momenter. »Aqua- 
mania« fra 1961 om vandskisporten er 
mislykket og helt ude af stil med resten. 
For sammenhængens skyld præsenteres 
det hele med en parodisk græsk fore
dragsholder som bindeled. Han er dansk
eftersynkroniseret med Gunnar Hansen 
og Jesper Klein. Med undtagelse af An
ders And-filmen er det som helhed en 
ensformig affære. (Superstar Goofy -  
USA 1972). P.S.
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RETFÆRDIGHEDENS SKYGGE
Instruktør: ROBERT MULLIGAN.
En ung amerikaner (Michael Sarrazin) 
kører ved et uheld en kvinde ihjel. Han 
er langhåret studerende, som har di
stanceret sig fra sit overklassemiljø og 
lever sammen med en pige (Barbara 
Hershey) som er aktiv i studenterpolitik. 
Han vil ikke spille den rolle, som rets
maskineriet kræver af ham, han vil ikke 
hykle angerfuld over en ulykke, han er 
uskyldig i, og han bliver dømt for drab 
og fængslet. I fængslet får han endnu 
mere indsigt i de tvivlsomme retsforhold 
via sit venskab med en homoseksuel 
neger, der bliver myrdet i fængslet af 
en medfange, og han ser sit snit til at 
flygte. Til s'ut rejser han til Mexico sam
men med pigen: kameraet kører meget
sigende ind mod Frihedsstatuen. Mulli- 
gan -  som i sin tid lavede nogle gode 
film, baseball-filmen »Fear Strikes Out« 
og sydstatshistorien »Dræb ikke en 
sangfugl«, hvor Pakula (»Klute«) var 
producent -  gør sig åbenbart oprigtig 
umage for at gøre det soleklart, hvorfor 
de unge ikke kan acceptere samfundets 
spilleregler og bryder ud. Men -  trods 
sympatiske træk og et velfortalt præg -  
virker filmen som en tandløs idyllisering 
og sentimentalisering af personer og 
samfundsforhold. I filmens forenklede 
opstilling af problemerne er der ikke 
noget at sige til, at de noble, fordoms
frie og smukke unge mennesker må 
melde sig ud af et samfund der be
handler dem så grimt, så grimt. (The 
Pursuit of Happiness -  USA 1971).

P.S.

SHERIFFENS SKRÆK
Instruktør: PAUL BOGART.
I midten af forrige århundrede, da sla
veriet endnu kun var ophævet i enkelte 
amerikanske stater, har to talentfulde 
bondefangere -  den hvide Quincey (Ja
mes Garner) og den sorte Jason (Lou 
Gossett) -  fundet en tilsyneladende sik
ker fidus: Quincey sælger Jason, hvor
efter denne senere stikker af. Så deler 
de rovet. Svindelnummeret opdages dog 
til sidst, og den frie neger lærer pludse
lig det slaveliv at kende, som han hidtil 
kun har koketteret med, og da han til 
slut slipper fri, er det ikke kun takket 
være kompagnonen, men også med 
hjælp fra nogle sorte brødre fra det 
mørke Afrika. Som helhed er filmen en 
vittigt skrevet komedie med en rimelig 
seriøs holdning bag løjerne. Dels kan 
man udlægge filmen som et vittigt spil 
om sort-hvide relationer -  så lang tid 
Jason spiller sin slaverolle, kan han væ
re (tilsyneladende) ligestillet med Quin
cey, men ville Quincey have fundet sig 
i det omvendte? -  dels kan man tolke 
filmen som et ganske vist lidt overfla
disk, men hele tiden velment bidrag til 
den hos mange udtalte mening, at skal 
den amerikanske neger virkelig frigøres, 
så må han søge bort fra USA. Paul Bo
garts iscenesættelse er upersonlig, men

kompetent, og spillet ejer solide kvalite
ter. (Skin Game -  USA 1971). P.C.

TO SKØRE SJÆLE
Instruktør: GÉRARD OURY.
Ourys nyeste Funés-farce er ligeså an- 
strengt og anstrengende i sin komik 
som de uberettiget berømmede »Fjol
set« og »Undskyld, vi flygter«. Intrigen 
er en vrøvlagtig parodi på Victor Hugos 
»Ruy Blas« og får de tidligere film til at 
tage sig ud som vidundere af præcision 
og vid i sammenligning. En minister ved 
det spanske hof (Funés endnu engang 
som frenetisk, kolerisk, hæsblæsende 
person) falder i unåde og udtænker en 
plan til at rehabilitere sig igen. Planen 
går ud på at arrangere en romance mel
lem dronningen og hans egen kammer
tjener, Blaze (Yves Montand) som han 
udgiver for sin nevø. Derpå vil han af
sløre det for kongen og håber således 
at blive taget til nåde igen. Som man 
kan forestille sig, går planen ikke helt 
planmæssigt. De traditionelle farce-ele
menter, forvekslinger, misforståelser, 
»tilfældige« sammentræf, bruges uop
hørligt, men uden originalitet. Intrigen 
fortaber sig mere og mere i umorsomme 
gags og billedsiden er meget slap, den 
er fuld af kamerabevægelser som ikke 
viser noget; men det er naturligvis indi
viduelt, hvor forrygende morsom man 
finder Funés: i hvert fald bliver der brø
let i biografen som til en dansk folkeko
medie, når Funés er ved at tabe bukser
ne. (La folie des grandeurs -  Frankrig/ 
Italien/Spanien/Vesttyskland 1971).

P.S.

VESTENS HURTIGSTE FINGER
Instruktør: BURT KENNEDY.
Filmen ligner en follow-up på Burt Ken- 
nedy-James Garner succes’en »Sherif
fen tør, hvor andre tøver«, men «Vestens 
hurtigste finger« er løsere i konstruktio
nen, mere skødesløs, og meget, meget 
robust og larmende i sin joviale folke
lighed. Løjerne begynder, da den char
merende bondefanger Latigo (James 
Garner) undervejs til bryllup stikker af 
fra sin tilkommende (Marie Windsor), 
for straks at blive indblandet i en strid 
mellem to mineejere. Latigo antages at 
være en berygtet revolvermand, og mi
neejeren Barton (Harry Morgan) sikrer 
sig Latigos hjælp, med fuld accept fra 
datteren (Suzanne Pleshette), der med 
det samme drømmer om bryllup og bo
pæl i New York. Burt Kennedy synes at 
have instrueret efter opskriften, at jo 
mere fjollet, des bedre. Når resultatet 
alligevel er relativt underholdende skyl
des det først og fremmest, at en række 
solide Hollywood-veteraner er placeret 
i en række biroller, som de alle -  Joan 
Blondell, Kathleen Freeman, Henry Jo
nes, Jack Elam, Maria Windsor og Harry 
Morgan -  yder langt mere end retfær
digheden og rollerne indbyder til. (Sup
port Your Local Gunfighter -  USA 1971).

P.C.

Debat

SUPPLEMENT
Som supplement til nr. 109’s liste over 
oversete film (også i Kosmoramas spal
ter). Især amerikanske eksperimental, 
undergrounds, udvidet eller hvad de end 
kaldes: af Kenneth Anger, Bruce Baillie, 
Scott Bartlett, Jordan Belson, Stan 
Brakhage, Robert Breer, Bruce Conner, 
Tony Conrad, Joseph Cornell, Maya De- 
ren, Ed Emshwiller, Jean Genet, Ken 
Jacobs, Peter Kubelka, George Landow, 
Gregory Markopoulus, Jonas Mekas, 
Maria Menken, Pat O’Neill, Pat Sloan, 
Harry Smith, Jack Smith, Michael Snow, 
Stan Vanderbeek, James & John Whit- 
ney, Joyce Wieland, Jud Yalkut, o.m.a. 
(enkelte vist på Filmmuseet).

Helge Krarup

EN MISSIONÆR
Missionærer har det med at blive lidt 
stivnakkede og enøjede når de støder 
på modstand, når flokken ikke vil lytte 
opmærksomt nok til deres prædikener. 
Og kommer det så vidt, at de føler de
res ord falder som sædekorn på klippe
grund, da kender deres vrede ingen 
grænse og deres midler ingen måde.

For den, der med vantro læser Chr. 
Braad Thomsens svar på mit lille indlæg 
i »Kosmorama 110«, er der næppe noget 
problem, men CBT er en følelsesfuld 
prædikant, og dette er da henvendt til 
følelsesmenneskene.

CBT kalder afvisningen af Carlos Die-

58


